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Дело № 2-36/2015



                              

КОПИЯ

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

        20 января 2015 года                                                                город Павлодар

        Павлодарский городской суд в составе председательствующей судьи Нургалиевой Ж.Д., при секретаре судебного заседания Бегембетовой А.,  с участием представителя истца Сагиндыкова Ю.К., действующий на основании нотариально удостоверенной доверенности от 03.09.2014 года, ответчика Кургановой Р.М., представителя ответчика адвоката Байсолтановой А.С., действующая на основании ордера №13017 от 02.12.2014 года, представителя третьего лица ТОО «Неделя ПВ» Баранова А.В., действующий на основании доверенности от 08.09.2014 года рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску  Еділбай Қабжан Шорманұлы к Кургановой Рысты Мажкеновне, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования на предмет спора ТОО «Неделя-ПВ», ГУ «Аппарат акима Павлодарской области» о защите чести, достоинства и деловой репутации,
УСТАНОВИЛ:

           Еділбай Қабжан Шорманұлы обратился к Кургановой Рысты Мажкеновне с иском о защите чести, достоинства и деловой репутации мотивируя требования тем, что 28 мая 2014 года в газете «Городская неделя» была опубликована статья «Чтоб мы так отдыхали, как они работают», в которой ответчик обвиняет истца в совершении неправомерных действий, а именно  в нарушении режима работы, в неправомерности использования служебного транспорта и бюджетных средств. Эти обвинения по утверждению истца являются беспочвенными, так как в служебное время нарушения режима работы не было, в управлении регулярно ведется учет рабочего времени, транспорт используется лишь в служебных целях, бюджетные средства используются только по назначению. 
          Сам Еділбай Қ.Ш. работает руководителем управления по развитию языков Павлодарской области с 29.12.2012 года. В сфере образования работает 20 лет и 10 лет на государственной службе. За этот период не имел ни одного замечания  или порицания со стороны руководства и не было жалоб со стороны населения. В 1994 году ему было присвоено звание «Учитель года -94» и присвоена высшая категория.  29.08.2006 года получил благодарственное письмо от управления по развитию языков. 14.12.2007 года – почетную грамоту комитета по языкам Министерства культуры и информации. В 2010 году ему вручено благодарственное письмо Ассамблеи народа Казахстана по Павлодарской области. В 2012 году  получил почетную грамоту акима Павлодарской области, Почетную грамоту от президиума общества «Казак Тілі», почетную грамоту президиума  Павлодарского обкома профсоюза работников государственных банковских учреждений и общественного обслуживания, благодарственное письмо ассамблеи народов Казахстана Павлодарской области. В 2013 году почетную грамоту Министерства культуры и информации. 
В данной статье фамилия не называлась, но из контекста статьи  и отдельных предложений «по соседству, не просто чиновник, а заместитель начальника одного из управлений областного акимата, как не выйдешь в общий коридор и т.п.», ясно для жильцов подъезда, что речь идет об истце. Более того, Курганова Р.М. уведомляет читателей, что имя чиновника она оставила в редакции и вследствии этого сведения об истце стали известны сотрудникам газеты, работникам акимата, его знакомым и друзьям. 
         В статье опубликованы и соответственно распространены следующие сведения, порочащие честь и достоинство, как гражданина, так и государственного служащего: - «живущий за счет налогоплательщиков высокопоставленный чиновник целыми днями бьет баклуши, получает зазря зарплату, отпускные и прочие бюджетные выплаты, гоняет по своим семейным надобностям служебную машину», «лично вижу только живущего жизнью беззаботного вельможи дармоеда-бездельника». «Он все также продолжает вести праздный образ жизни, находясь большей частью дома, зато служебная машина постоянно в нашем дворе». «Жена с утра уходила на работу, дочка в школу, а тот оставался дома. В общем, бездельничал мужчина», «полтора года назад этот не обремененный трудом чиновник стал начальником в своем управлении, за какие заслуги непонятно», «мой сибаритствующий сосед», «миллионы, десятки миллионов тенге налогоплательщиков отданы в руки трутня». Эти сведения конкретны, оскорбительны и направлены, по мнению истца на его дискредитацию в общественном мнении как гражданина и чиновника, т.е. являются порочащими его честь, достоинство  и деловую  репутацию.
В судебном заседании представитель истца Сагиндыков Ю.К. поддержал заявленные требования и просил суд удовлетворить их.

Курганова Р.М. иск Еділбай Қабжан Шорманұлы не признала, аргументируя тем, что является пенсионеркой ввиду достижения пенсионного возраста (70 лет). Поводом для обращения в газету «Городская неделя» послужило то обстоятельство, что ответчик не смогла записаться на личный прием к акиму Павлодарской области Бозумбаеву К. 
В связи с этим, она обратилась в газету «Городская неделя» с открытым заявлением на имя акима области Бозумбаева К. с надеждой быть услышанной, обратить его внимание на бездеятельность одного из работников его аппарата и проверки обстоятельств, которые она указала. По утверждению ответчика, целью данного заявления было выражение активной гражданской позиции и реализации конституционного  права на свободу слова  и мысли.  При этом, в статье она не указала имя чиновника, в данном случае истца, место его работы и жительства, поскольку не намеревалась порочить его честь, достоинство и деловую репутацию. Считает ошибочным мнение Еділбай Қабжан Шорманұлы о том, что будучи простым гражданином и пенсинером, ответчик не вправе давать оценку его деятельности, что данным правом обладают лишь вышестоящие руководители, а не народ, который делегировал им свои права по управлению государством. 
Также ответчик сослалась на принципы государственнй службы, которых должны придерживаться все государственные служащие без исключения. Одним из принципов является учет общественного мнения и гласность. Курганова Р.М. считает, что представителям власти следует анализировать и обобщать обращения физических и юридических лиц, содержащиеся в них критические замечания, изучать общественное мнение в целях совершенствования работы и устранения причин, порождающих жалобы физических и юридических лиц, а не допускать преследование простых граждан, в том числе и пенсионеров, которые посмели высказать критику в их адрес относительно качества работы. По этим основаниям просила суд отказать в удовлетворении требований в полном объеме. 
Представитель третьего лица ТОО «Неделя ПВ» Баранов А.В. также просил суд отказать в удовлетворении иска в полном объеме. В обосновании своей позиции привел следующие аргументы. 
28 мая 2014 года на страницах газеты  «Городская неделя» в рубрике «Vox populi”, что в переводе означает «Глас народа» была опубликована статья «Чтоб мы так отдыхали, как они работают», которая содержит открытое заявление пенсионерки Кургановой Р. адресованное акиму Павлодарской области Бозумбаеву К. на работу проживающего в ее доме чиновника, который по ее мнению, нарушает трудовую дисциплину.

Утверждает, что издание, публикуя данное обращение, руководствовалось исключительно провозглашенными главой государства демократическими и антикоррупционными принципами (обратная связь власти с народом, чиновники должны жить, не боясь неудобных вопросов и т.д.), а также в соответствии со статьей 19 Международного пакта о гражданских и политических правах. Публикуя обращение Кургановой Р., редакция выполнила свой профессиональный долг, предоставив возможность простому гражданину, право открыто обратиться к представителю власти, в данном случае к акиму области. 
При этом, обращение не содержало никаких персональных данных чиновника, его фамилии, имени, отчества, место работы и  проживания. 

Доводы истца  о том, что редакция, ответив на запрос акима области касательно предоставления данных, описанного в статье чиновника, совершило распространение сведений, которые впоследствии стало известно отдельным работникам акимата, также считает необоснованными. Имя чиновника было передано только акиму области для проведения служебной проверки. Другим лицам эти сведения не передавались.  Речь идет о переписке редакции с акимом области, конфиденциальность которой охраняется законом. Следовательно, по мнению третьего лица, публичным распространением информации переписка не является. 
Более того, по итогам служебной проверки, руководителем аппарата акима области Уразгуловым Р. в газете «Городская неделя» была опубликована заметка о том, что в отношении чиновника (его персональные данные не указывались и не раскрывались), сведения не подтвердились.

Представитель ГУ «Аппарат акима Павлодарской области»  в судебное заседание не явился, хотя о  времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом. О причинах неявки суду не сообщал и не просил дело рассмотреть в его отсутствии. В связи с чем, суд полагает возможным рассмотрение дела в его отсутствии, признав причину неявки в суд неуважительной.
Заслушав объяснения и возражения участников процесса, исследовав и оценив представленные доказательства в совокупности, суд пришел к следующему выводу.
В соответствии со статьей 2 Закона «О средствах массовой информации», свобода слова, творчества, выражения в печатной и иной форме своих взглядов и убеждений, получения и распространения информации любым не запрещенным законом способом гарантируются Конституцией Республики Казахстан.

Согласно пункту 1 статьи 143 Гражданского Кодекса гражданин или юридическое лицо вправе требовать по суду опровержения сведений, порочащих его честь, достоинство или деловую репутацию, если распространивший такие сведения  не докажет, что они  соответствуют действительности.

Защита личных неимущественных прав осуществляется по правилам, предусмотренным положениями параграфа  3 главы 3 Гражданского Кодекса, Нормативного постановления Верховного суда Республики Казахстан от 18 декабря 1992 года №6 «О применении в судебной практике законодательства о защите чести, достоинства и деловой репутации физических и юридических лиц».

В пункте 2 названного Постановления разъясняется, что по делам данной категории необходимо иметь ввиду, что обстоятельствами, имеющими в силу статьи 143 Гражданского Кодекса значение для дела, являются факт распространения ответчиком сведений об истце, порочащий характер  этих сведений и несоответствие  их действительности. При отсутствии хотя бы одного из указанных обстоятельств иск не может быть удовлетворен судом.
Из обстоятельств дела следует, что 28 мая 2014 года на страницах газеты  «Городская неделя» в рубрике «Vox populi”, что в переводе означает «Глас народа» была опубликована статья «Чтоб мы так отдыхали, как они работают», которая содержит открытое заявление пенсионерки Кургановой Р. адресованное акиму Павлодарской области Бозумбаеву К. на работу проживающего в ее доме чиновника, который по ее мнению, нарушает трудовую дисциплину. При этом, в статье действительно не указано имя, фамилия, отчество чиновника, место его работы и жительства.
По утверждению ответчика, целью данного обращения было выражение активной гражданской позиции, своих взглядов на работу государственных служащих, реализации конституционного  права на свободу слова  и мысли.  

В частности в статье пенсионерка Курганова Р.М. ссылается на то, что очень часто глава государства и известные общественные деятели обращаются в СМИ к казахстанцам. Призывают людей быть бдительными, не мириться с проявлениями коррупции, проявлять гражданскую позицию, и вообще не оставаться равнодушными к негативным проявлениям. Так же указывает на свое желание откликнуться на их призыв своим открытым письмом, с надеждой на то, что ее услышит аким области, а может и президент. 
С данным мнением не согласился истец Еділбай Қабжан Шорманұлы и обратился в суд с иском о защите чести, достоинства и деловой репутации, в котором просил суд признать выражения, содержащиеся в опубликованной газете «Городская неделя» от 28 мая 2014 года под заголовком «Чтоб мы так отдыхали, как они работают»:

- «живущий за счет налогоплательщика высокопоставленный чиновник целыми днями бьет баклуши, получает зазря зарплату, отпускные и прочие бюджетные выплаты, гоняет по своим семейным надобностям служебную машину»; «я лично вижу только живущего жизнью беззаботного вельможи дармоеда – бездельника»; «он также продолжает вести праздный образ жизни, находясь большей частью дома, зато служебная машина постоянно в нашем дворе»; «жена с утра уходила на работу, дочка в школу, а тот оставался дома. В общем, бездельничал мужчина»; «полтора года назад этот не обремененный трудом чиновник стал начальником в своем управлении. За какие заслуги не понятно»; «мой сибаритствующий сосед»; «миллионы, десятки миллионов тенге налогоплательщиков отданы в руки трутня» -  уничижающим его честь, достоинство и деловую репутацию.

В пункте 4 Нормативного Постановления Верховного Суда Республики Казахстан №6 от 18.12.1992 года «О применении в судебной практике законодательства о защите чести, достинства и деловой репутации физических и  юридических лиц» дается разъяснение о том, что в соответствии со статьей 8 ГПК заинтересованное лицо имеет право на судебную защиту чести и достоинства, если в публикации не указаны фамилии конкретных лиц, но из текста ясно, о ком идет речь.
Привлеченный в качестве специлиста доктор филологических наук, профессор Бейсембаев А.Р. пояснил суду, что вся негативная информация об истце представлена в статье в утвердительной форме и носит оценочный характер. Между тем, на вопрос адвоката Байсолтановой А.С. о том, что возможно ли при чтении статьи сделать вывод, что речь идет именно об истце по наличию косвенных идентификаторов ответил отрицательно. Также Бейсембаев А.Р. пояснил, что  сделал вывод о том, что речь в статье идет об истце, после проведенного внимательного анализа.
В этой связи суд находит состоятельными доводы адвоката Байсолтановой А.С. относительно того, что  из текста статьи не ясно, о ком идет речь, поскольку в публикации не была указана фамилия истца и другие сведения, которые позволили бы читателю с доподлинной уверенностью придти к выводу о том, что речь идет именно об истце. 
В судебном заседании представитель третьего лица Баранов А.В. объяснил, что имя чиновника было передано только акиму области для проведения служебной проверки по его запросу. Другим лицам эти сведения не передавались, и никто в редакцию за их получением не обращался.  
Следует отметить, что истец не представил суду доказательств того, что сведения, изложенные в названной статье каким либо образом опорочили его честь, достоинство и деловую репутацию, поскольку по итогам служебной проверки, руководителем аппарата акима области Уразгуловым Р. в газете «Городская неделя» была опубликована заметка о том, что в отношении чиновника (его персональные данные не указывались и не раскрывались), сведения не подтвердились. Какие либо другие негативные последствия в результате опубликования этой статьи в отношении истца также не наступили. 
Анализ изложенных обстоятельств гражданского дела свидетельствует о том, что в удовлетворении искового заявления Еділбай Қабжан Шорманұлы о защите чести, достоинства и деловой репутации, следует отказать. 

Руководствуясь статьями 215-217 Гражданского Процессуального Кодекса, суд

РЕШИЛ:

           В удовлетворении искового заявления Еділбай Қабжан Шорманұлы к Кургановой Рысты Мажкеновне, третьи лица, не заявляющие самостоятельные требования на предмет спора ТОО «Неделя-ПВ», ГУ «Аппарат акима Павлодарской области» о защите чести, достоинства и деловой репутации, отказать.
Решение может быть обжаловано сторонами и опротестовано прокурором, в Павлодарский областной суд через Павлодарский городской суд в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения. 

           Судья                                                                                                   Ж.Д.Нургалиева

КОПИЯ ВЕРНА:

Судья                                                                                                   Ж.Д.Нургалиева

СПРАВКА

Решение не вступило в законную силу.

Судья                                                                                                 Ж.Д.Нургалиева                    

Решение вступило в законную силу___________________ 2015 года.
Судья                                                                                                  Ж.Д.Нургалиева
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